
平成２９年 ９月２９日 

 

河内長野市長 島田 智明 様 

 

河内長野市公共施設再配置計画策定検討委員会 

委員長  和田 聡子 

 

 

河内長野市公共施設再配置計画策定について（答申） 

 

 

平成２８年１０月２１日に諮問いただいた「河内長野市公共施設再配置計画

について」、別添の通り答申します。 

本検討委員会では、市が作成された「公共施設等の維持保全・有効活用計画

(案)」を基に、学校施設やインフラ施設を除く一般公共施設を対象として、専

門的および市民の目線から、検討をおこないました。 

具体的には、今後の人口規模や財政状況、公共施設に求められる市民ニーズ

を考慮し、将来に向けて継続して維持していく必要のある公共施設について、

施設の縮減だけでなく、有効活用や新たな財源確保の方策など具体的な取組み

について、各委員の活発な発言と議論を通して、委員全員の合意形成に努めて

きました。 

市長におかれましては、この答申とともに本検討委員会の審議経過も十分尊

重して、「河内長野市公共施設再配置計画」を策定いただきたいと存じます。 

あわせて、市民への説明はもちろん、公共施設の利用者にも、公共施設の削

減により生じる諸課題に対応する行政努力について、わかりやすい説明を十分

に行い、理解を得ながら計画を進め、次世代の負担を軽減するとともに、本来

の行政サービスを持続し、安全で安心して利用でき、将来ニーズにも対応した

公共施設となることを期待します。 

 

 


